- 1 -

南 昌 市 教 育 局

南昌市普法教育工作领导小组办公室

洪教宣字〔2023〕1 号

关于全市中小学校优质法治课竞赛结果的

通 报

各县(区)教体局、开发区教育事业发展中心、湾里管理局教

体办、普法办，各局属学校、省属事业单位办学校、市管民

办学历教育学校：

2022 年是党的二十大召开之年、是深入实施“八五”

普法的关键一年。为深入学习宣传贯彻习近平法治思想，持

续推进全市教育系统“八五”普法规划实施，提升中小学法

治教育水平，依据《2022 年全市教育系统普法依法治理工

作要点》，市教育局、市普法办联合举办了全市中小学校优

质法治课竞赛活动。经组织专家对各县区及学校选送的说课

- 2 -

视频进行集中评审，共有 63 件作品分获一、二、三等奖，

现将竞赛结果予以通报（具体名单详见附件）。希望获奖教

师再接再厉，再创佳绩，各中小学校要切实提高法治课的授

课水平和教学质量，不断推动青少年法治宣传教育工作的深

入开展。

附件：南昌市 2022 年中小学校优质法治课评比结果

南昌市教育局 南昌市普法教育工作

领导小组办公室

2023 年 1 月 4 日

南昌市教育局办公室 2023 年 1 月 6 日印发

- 3 -

附件

南昌市 2022 年中小学校优质法治课

评比结果

奖项 授课内容 单 位 授课人 指导教师

一

等

奖

小学

做个聪明的消费者 南昌航空大学附属小学 胡恋蓉 叶素青

知法守法 依法维权 南昌大学附属小学 易玲君 黄英

生活离不开规则 新建区实验小学 缪鑫澜 章丽娟

宪法是根本法 高新区南昌孺子学校 许芳 邓春

生活与法律 南昌市红谷滩区第三小学 佘莹 周响云

初中

夯实法治基础 红谷滩区凤凰学校 周艳楣 赵怡

预防犯罪 南昌市第三中学 陈佳 刘丽玲

喜迎二十大 法治护成长 江科附中 桂玉莉 刘犇

公民基本义务
青云谱区南昌二十八中教育集

团江铃学校
王珍 史梨香

“知识产权”知多少 经开区英雄学校 李 妍 王震宇

高中
权利行使，注意界限 新建区第二中学 钱翠平 方佳豪

积极维护人身权利 湾里管理局第一中学 王艳君 谢丽芝

二

等

奖

小学

法律作用大 红谷滩区腾龙学校 徐娜 唐春红

专门法律专来保护 新建区百兴学校 扶小芹 方佳豪

心中的 110 高新区 28 中高新实验学校 邓春 刘洋

公民意味着什么
青云谱区南昌二十八中教育集

团青云学校
周慧颖 颜洁

特殊关爱 助我成长 南昌大学附属小学 胡薇 张纯芳

宪法是根本法 青云谱区南昌市洪都小学 罗曼 罗建春

上学路上 高新区昌东镇巷口小学 刘洋 许芳

初中

我们与法律同行 青云谱区南昌三中青云谱校区 杨萍 何俊步

法律保障生活 南昌市立德朝阳中学 王玲

公民基本义务 高新区 28 中高新实验学校 章光启 王华英

法律保障生活 经开区新宇学校 程小芬 曹枫

法律为我们护航 红谷滩区新龙学校 钟宝亭 刘登来

- 4 -

奖项 授课内容 单 位 授课人 指导教师

二

等

奖

初中

我们与法律同行
湾里管理局南昌二十八中湾里

实验学校
王希

依法行使权利 南昌市第二十七中学 梁勤 张季周

依法行使权利 南昌市第一中学 姚琴梅 陈小云

高中

生命健康俱可贵 湾里管理局第一中学 张颖 刘新剑

互联网时代如何维护国家

安全
南昌市第一中学 黄志斌 石钰文

法治国家 南昌市第三中学 梅兰 涂湘海

积极维护人身权利 湾里管理局第一中学 黄伊华 刘新剑

三

等

奖

小学

公民的基本权利 江西师范大学附属小学 万秋鹭

应对自然灾害 南师附小红谷滩分校 叶莉茜 熊水红

大手拉小手，节粮一起走
经开区豫章师范学院附属黄家

湖小学
刘倩 喻秋红

网络新世界 经开区昌北第二小学 赵新怡 李劲平

小水滴的诉说 南师附小红谷滩分校 万敏红 刘婷

毒品更危险 南师附小红谷滩分校 熊水红 叶莉茜

公民的基本权利和义务 青云谱区楞上小学 杜文燕 罗建春

权力与义务的关系 经开区双港学校 熊薇 余龙玮

安全记心上 新建区实验小学 蔡志鹏 熊章勇

感受生活中的法律 南师附小红谷滩分校 徐巧巧 黄巧云

用好法律维护权利 湾里管理局第四小学 周萌 高云

我们受特殊保护 南昌市盲童学校 兰文铭

初中

喜迎二十大，法律与我们

同行
南昌市八一中学 熊雪梅 万淑明

善用法律 红谷滩区云溪学校 蒋丽华 黄新菊

法律为我们护航 南昌市第二十八中学 申慧 程小芬

法不可违 南昌市洪都中学 邵晓宇 陈瑶

法律护我成长 经开区新城学校 袁珺 郭洪

善用法律
南昌市立德朝阳中学红谷新城

校区
郭招丽 汤章涛

法不可违 南昌民德学校 付庭庭

- 5 -

奖项 授课内容 单 位 授课人 指导教师

三

等

奖

初中

善用法律 青云谱区南昌三中青云谱校区 何俊步 颜洁

法律为我们护航 南昌大学附属中学 万安峰

法不可违 高新区南昌市三中高新校区 李红英 涂雁

预防犯罪
湾里管理局南昌二十八中湾里

实验学校
姚珊珊

善用法律 南昌市第二十四中学 杨莉 郑志琼

对校园欺凌说“不”守护

校园晴空
高新区南昌市三中高新校区 曾洪平 万松松

我们与法律同行 新建区溪霞中学 熊卉玲 李仔明

高中

法治社会 南昌市第三中学 涂湘海 梅兰

法治社会的守护者 南昌市立德朝阳中学 瞿乐雄 刘婕

积极维护人身权利 新建区第一中学 张云丹 方佳佳

网络不是发外地 网络安

全你我他
南昌市第十中学 尤玲玲 伍树生

疫路同行 法伴成长 南昌市第八中学 罗卫华

夯实法治基础 新建区第三中学 周平 陶茂禄